

MAPS-03

June - Examination 2017

MA (Previous) Political Science Examination**International Politics****Paper - MAPS-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is collective security?
सामूहिक सुरक्षा क्या है?
- (ii) What do you mean by opium war?
अफीम युद्ध से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Who is the main Thinker of Realism?
यथार्थवाद के प्रमुख विचारक कौन हैं?
- (iv) What do you mean by Diplomacy?
राजनय से आप क्या समझते हैं?
- (v) Name the two main nations engaged in cold war.
शीत युद्ध में संलग्न दो प्रमुख राष्ट्र कौन से हैं?
- (vi) What is the meaning of North-South dialogue?
उत्तर-दक्षिण संवाद का क्या तात्पर्य है?
- (vii) What is Hamas?
हमास क्या है?
- (viii) What is National Power?
राष्ट्रीय शक्ति क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you mean by Cold War? Explain it.
शीतयुद्ध से आप क्या समझते हैं? समझाइए।
- 3) Explain peace and co-operation.
शांति और सहयोग को समझाइए।
- 4) Describe the salient features of Foreign Policy of Russia.
रूस की विदेश-नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Write a short essay on Integration of Europe.
यूरोप के एकीकरण पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6) Criticise the characteristics of third world.
तृतीय विश्व के लक्षणों की समीक्षा कीजिए।
- 7) What do you mean by collective security and power balance in international politics? Explain it.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में सामूहिक सुरक्षा और शक्ति संतुलन से आप क्या समझते हैं? समझाइए।
- 8) What is the meaning of Kosowo disaster. Explain in brief.
कोसोव के संकट से क्या तात्पर्य है? संक्षेप में वर्णन करो।
- 9) How many types of diplomacy exist? Explain it.
राजनय कितनी प्रकार की होती है? समझाइए।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the role of various regional organisation in International politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में विभिन्न क्षेत्रीय संगठनों की भूमिका के बारे में विवेचना कीजिए।

11) Write an essay on Inter-relation of opinion and national favours.

विचारधारा व राष्ट्रीय हित के अन्तरसम्बन्धों पर लेख लिखिए।

12) Write the importance of UNO as an international organisation.

अन्तर्राष्ट्रीय संगठन के रूप में UNO का महत्त्व समझाइए।

13) Elucidate the interests of super power in Arab-Israel war.

अरब-इजराइल संघर्ष में महाशक्तियों के हितों को स्पष्ट कीजिए।
